[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22 февраля 2019 г.
	№ 59

О подготовке объектов экономики, предприятий,                                                              организаций и учреждений на территории муниципального                                                    района «Княжпогостский» к организованному пропуску

весеннего половодья в 2019 году и плане

мероприятий по организации охраны жизни людей                                                                    на водных объектах

 В целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, успешного проведения мероприятий по подготовке и проведению весеннего половодья предприятиями, организациями, учреждениями района, а также предотвращения ЧС, связанных с паводками в течение года, и недопущения гибели людей на водных объектах и порчи материальных ценностей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать паводковую комиссию муниципального района «Княжпогостский» в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать  главам сельских поселений:

-организовать, согласно установленным графикам, проверку готовности предприятий, организаций, учреждений к весеннему половодью. Информацию о состоянии дел ежедневно с 15.04.2019 г. передавать в оперативно – дежурную службу администрации муниципального района «Княжпогостский» по телефону 21-208;

-создать паводковые комиссии и рассмотреть вопросы жизнеобеспечения населения в период половодья и весенней распутицы;

-определить территории возможного подтопления, численность населения, попадающего в данную зону, а также скота, имущества населения и предприятий, материальных ценностей, площади сельхозугодий, личных подсобных хозяйств, скотомогильников, порядок эвакуации населения и материальных ценностей;

-провести работу с населением территорий, предупредить жильцов о вероятных последствиях наводнения;

-проверить и подготовить противопожарную технику, инвентарь, боеготовность нештатных противопожарных формирований к участию в тушении возможных пожаров и ликвидации последствий других ЧС.

-оповестить жителей населенных пунктов, отрезаемых половодьем и распутицей от основных транспортных путей и пунктов обеспечения, о системе снабжения продовольствием, медикаментами и оказании помощи в случаях ЧС, а также о транспортном сообщении, обеспечении связью и графиках работы переправ;

-при необходимости разработать и утвердить графики дежурства ответственных лиц в круглосуточном режиме в период половодья. Информацию о дежурстве довести до населения территорий и представить в администрацию муниципального района «Княжпогостский»;

-разработать и утвердить графики работы переправ и транспорта между населенными пунктами, ознакомить с этими графиками службы энергетики, связи, почтового снабжения, охраны общественного порядка, медицинскую коммунально-техническую, коммунально-техническую, противопожарную службы  и контролировать их работу;

-организовать создание в необходимом количестве запасы продовольствия, средств медицинского обеспечения, топлива для котельных и резервных источников электроснабжения, ГСМ, дров;

-информировать население о правилах охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми утвержденными Постановлением Правительства Республики Коми от 06 июня 2017г. №315.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, обслуживающих дороги, мосты, переправы, объекты водопроводно-канализационного хозяйства, скважины, потенциальные загрязнители вод:

     провести ревизию их состояния, обеспечить проверку крепления наплавных мостов. С учетом метеоусловий обеспечить своевременное открытие отверстий водоотводных труб, удаление наледи и, при необходимости, произвести их ремонт для пропуска воды без остановки движения транспорта. Особое внимание обратить на принятие мер по предотвращению смыва паводковыми водами загрязняющих и токсичных веществ в водные объекты, состояние и ремонт деревянных мостов и водоотводных труб на дорогах общего пользования. Проверку указанных объектов и их готовность к работе в условиях весеннего половодья и распутицы провести до 10.04.2019 г. с составлением соответствующих актов. При размывах полотна дорог обустроить  временные объездные пути.

4. Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (Рочевой Л.А.):

-согласовать с сельскими поселениями во время половодья и распутицы обеспечение надежности перевозки детей на водных переправах и между населенными пунктами, закрепить ответственных лиц за соблюдение техники безопасности и правил поведения на воде;

-во всех школах провести занятия, инструктажи среди школьников и работников образования по правилам поведения на воде и на переправах;
-при невозможности ежедневной доставки учащихся к местам обучения совместно с родителями рассмотреть и решить вопросы их обучения на месте.

5. Рекомендовать начальнику ЛТУ г. Емва Коми филиала ОАО «Ростелеком» МЦТЭТ, начальнику РЭС филиала ЮЭС:

обследовать линии связи электроснабжения, попадающие в зону подтопления, и принять меры по их ремонту и дополнительному укреплению до начала подъема уровне воды в реках. Обеспечить бесперебойную работу линий электропередач, телефонной связи во время весеннего половодья и распутицы, подготовить запасы ГСМ, техники, резервные источники электроэнергии, аварийно-технические бригады, утвердить график работы и дежурства персонала на паводковый период.

6. Рекомендовать начальникам предприятий жилищно-коммунального хозяйства:

обеспечить запас топливно-энергетических ресурсов на котельных коммунального назначения, расположенных в населенных пунктах, с которыми будет прервано транспортное сообщение на период половодья и распутицы, произвести своевременную очистку дренажей и сточных канав для отвода талых вод от зданий и сооружений, подготовить к приему талых вод системы ливневой канализации, произвести промывку и очистку трубопроводной сети, колодцев, дождеприемников, усилить контроль за работой очистных сооружений, качеством воды для населения.

7. Утвердить план мероприятий по организации охраны жизни людей на воде, обеспечению правопорядка и контроля за безопасностью плавания маломерных судов на водоемах муниципального района «Княжпогостский» на 2019 год согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

8.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности                                                                                          руководителя администрации
                                                     А.Л.Немчинов

                                                    Приложение № 1

к постановлению администрации

от 22.02.2019 г. №59
СОСТАВ

ПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
Немчинов А.Л. – и.о. руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» - председатель комиссии;

Дмитрогло В.Ю. - заведующий отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района «Княжпогостский» – секретарь комиссии;

Носков А.С. – начальник ОНД и ПР Княжпогостского района (по согласованию);

Мусинский В.В. – начальник ОМВД России по Княжпогостскому району - член комиссии (по согласованию);

Дригула А.И. – директор ОАО «Коми тепловая компания» - член комиссии (по согласованию);

Пудова Н.Н. – председатель Княжпогостского районного комитета по охране окружающей среды - член комиссии (по согласованию);

Маслобоев С. Н. – начальник Княжпогостского РЭС ПО «Комиэнерго» ЮЭС - член комиссии (по согласованию);

Лебедев В.В. – начальник ЛТУ г. Емва Коми филиала ОАО «Ростелеком» - член комиссии (по согласованию).
                                                    Приложение № 2
к постановлению администрации

от 22.02.2019 г. №59
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДЕ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРАВОПОРЯДКА И КОНТРОЛЯ ЗА БЕЗОПАСНОСТЬЮ ПЛАВАНИЯ МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ НА ВОДОЕМАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»» НА 2019 ГОД

	 N
	           Мероприятия
	   Срок
исполнения
	     Ответственный
      исполнитель

	1.
	Участие в  заседании паводковой
комиссии  муниципального   района «Княжпогостский»

апрель

	Председатель  паводковой
комиссии,
отдел ГО и ЧС

	2.
	Организация работы по определению и закреплению  участков  водоемов для  отдыха  населения  в  летний период
	Весь
период
	Ответственные         по
сельским     поселениям

	3.
	Участие в совещании       с
владельцами  водных  объектов  по вопросу  о  готовности  пляжей  и мест массового отдыха  граждан  у воды к летнему купальному сезону, соответствии   водных    объектов требованиям      санитарно - гигиенических норм и правил
	Июнь
	Председатель  паводковой
комиссии,
отдел ГО и ЧС

	4.
	Обеспечение           технической
готовности           плавсредств,
спасательной      техники       и
оборудования  к  использованию  в навигационный период
	Апрель -
ноябрь
	Администрации           сельских поселений,
государственная
инспекция по  маломерным
судам (по согласованию)

	5.
	Проведение    освидетельствования
водных  объектов  для   массового
купания граждан на   предмет
годности их к эксплуатации
	К открытию
сезона
	Администрации           сельских
поселений,
государственная
инспекция по  маломерным
судам (по согласованию)

	6.
	Организация  мест  массового
отдыха населения у воды на период купального  сезона.       Обустройство  мест  для
купания детей  в  соответствии  с
требованиями Правил охраны  жизни людей на водоемах РК
	Июнь
	Администрации           сельских
поселений,
государственная
инспекция по  маломерным
судам

	7.
	Обустройство   водных   участков,
отведенных   в   соответствии   с
требованиями правил охраны  жизни людей на воде.  Обучение детей плаванию
	Июнь
	Управление образования
администрации
муниципального
района «Княжпогостский»,
государственная
инспекция по маломерным
судам, администрация сельского  поселения

	8.
	Оборудование      стендов       с
Правилами   охраны  жизни  людей  на   водоемах   РК, методах   спасения   и   оказания первой  доврачебной   помощи   на переправах
	Июнь
	Владельцы      переправ,
государственная
инспекция по  маломерным
судам (по согласованию)

	9.
	Организация  обучения  владельцев маломерных     судов     Правилам безопасного поведения на воде
	Апрель
	Государственная
инспекция по  маломерным
судам,  администрации  сельских
поселений

«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»